GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado a requalificação da
praça João Mota, localizada na rua José Vieira de Assis, bairro João Mota.

JUSTIFICATIVA

A Praça João Mota, situada na rua José Vieira de Assis, no bairro João Mota,
representa um importante espaço de convivência, lazer e integração comunitária para os
moradores da região. Contudo, atualmente, o local encontra-se em estado de visível
deterioração, com equipamentos danificados, iluminação precária, áreas verdes mal
cuidadas e ausência de infraestrutura adequada para atender às necessidades da
população.

A requalificação da praça se faz urgente e necessária, não apenas para devolver à
comunidade um ambiente seguro e acolhedor, mas também para promover a valorização do
espaço público, incentivar práticas saudáveis como caminhadas e atividades ao ar livre, além
de fortalecer o sentimento de pertencimento e cidadania entre os moradores.

Diante disso, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Rodrigo Pinheiro e ao
Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, à intervenção na Praça João
Mota, garantindo melhores condições de uso e contribuindo para o bem-estar da população
do bairro.

Sala das Sessões, 03 de Novembro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-11-03T11:00:34-0300
	Vereador Delegado Lessa